
   

 

Area III – Didattica e Ricerca
Dirigente: Dott.ssa Chiara Turco
Coordinatore: Dott.ssa Chiara Turco
Unità organizzativa Ufficio Formazione Post Laurea
Responsabile del procedimento: Dott Giovanni Salzano
Responsabile dell’istruttoria: Dott. Giovanni Salzano

Università degli Studi di Salerno
via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA)

tel. 089 966242 – fax 089 966244
PEO: ufforpla@unisa.it 

PEC: ammicent@pec.unisa.it

 
    

    

 
       
 
 
 

IL RETTORE 
 

VISTO l'art. 17 dello Statuto; 
VISTA la L. 30 dicembre 2010, n° 240, e, in particolare, l’art. 22, comma 6°, secondo cui “le 

Università …, nell’ambito delle disponibilità di bilancio, possono conferire assegni 
per la collaborazione ad attività di ricerca”; 

VISTA la L. 29 luglio 2024, n° 106, di conversione in legge del D.L. 31 maggio 2024, n. 71, 
recante disposizioni urgenti in materia di sport, di sostegno didattico agli alunni con 
disabilità, per il regolare avvio dell’anno scolastico 2024/2025 e in materia di 
università e ricerca, e, in particolare l’articolo 15, comma 1, secondo cui nelle more 
della revisione delle disposizioni in materia di pre-ruolo universitario e della ricerca 
le Università possono indire procedure per il conferimento di assegni di ricerca, ai 
sensi dell’articolo 22 della L. 30 dicembre 2010, n° 240, fino al 31 dicembre 2024; 

VISTO il Decreto Ministeriale 9 marzo 2011, registrato alla Corte dei Conti in data 13 maggio 
2011, registro n° 6, foglio n° 11, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana – Serie generale – n° 141 del 20 giugno 2011, con il quale è stato determinato 
l’importo minimo lordo degli assegni per lo svolgimento di attività di ricerca banditi 
ai sensi dell’articolo 22 della L. 30 dicembre 2010, n° 240; 

VISTO il D.R. 25 ottobre 2017, Rep. n° 7352, Prot. n° 217457, con il quale è stato emanato 
il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi di Salerno; 

VISTO il D.R. 16 dicembre 2021, Rep. n° 2336, Prot. n° 360765, con il quale è stato emanato 
il Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività 
di ricerca; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del Regolamento di Ateneo per il conferimento di 
assegni per lo svolgimento di attività di ricerca, “gli assegni possono, altresì, essere 
interamente finanziati dai Dipartimenti e Centri, utilizzando fondi di ricerca ovvero 
fondi derivanti da convenzioni, contratti o contributi di ricerca, con soggetti pubblici 
o privati”; 

PRESO ATTO che, nell’ambito del PNRR Missione 6 – Componente 2 – Investimento 2.1 
“Valorizzazione e potenziamento della ricerca biomedica del Servizio Sanitario 
Nazionale”, il Ministero della Salute ha emanato avvisi pubblici per la presentazione 
di proposte progettuali; 

VISTO che il Ministero della Salute ha pubblicato, in data 24 aprile 2023, ha pubblicato un 
Avviso per la presentazione e selezione di progetti di ricerca da finanziare nell’ambito 
del PNRR Missione M6 - Componente C2 - Investimento 2.1 Valorizzazione e 
potenziamento della ricerca biomedica del SSN sulle seguenti tematiche: 1. Proof of 
concept (PoC); 2. Tumori Rari (TR); 3. Malattie Rare (MR); 4. Malattie Croniche non 
Trasmissibili (MCnT) ad alto impatto sui sistemi sanitari e socio-assistenziali: 4.1 
Innovazione in campo diagnostico, 4.2 Innovazione in campo terapeutico; 5. Malattie 
Croniche non Trasmissibili (MCnT) ad alto impatto sui sistemi sanitari e socio-
assistenziali: 5.1 Fattori di rischio e prevenzione, 5.2 Eziopatogenesi e meccanismi di 
malattia; 

VISTO il Decreto del Capo ad interim del Dipartimento della prevenzione, della ricerca e delle 
emergenze sanitarie del Ministero della Salute 29 marzo 2024 n. 5 con il quale è stata 
approvata la graduatoria finale dei progetti ammessi a finanziamento da cui risulta 

  Area III – Didattica e Ricerca

  UOR: Ufficio Formazione Post laurea

mailto:ufforpla@unisa.it
mailto:ammicent@pec.unisa.it


   
 
 

 

che la proposta progettuale dal titolo PNRR M6C2 POC “Exploiting a Xanthinic Scaffold 
for HSP90 Inhibitors: Targeting Inflammaging and Cellular Senescence”, identificato 
dal CUP D43C24000520006 e dal codice progetto 300390PNRR24SBARD_01, è stata 
ammessa a finanziamento con un contributo pari ad € 1.000.000,00; 

VISTA  la Convenzione attuativa tra la ex Direzione Generale della Ricerca e Innovazione in 
Sanità, Dipartimento della Prevenzione, della Ricerca e delle Emergenze Sanitarie del 
Ministero della Salute, il Soggetto attuatore-beneficiario Istituti Clinici Scientifici 
Maugeri S.p.A. SB e il Principal Investigator della ricerca Carlo Gaetano, per la 
regolamentazione dello svolgimento del progetto della sezione Proof of concept con 
codice WFR PNRR-POC-2023-12376976, dal titolo “Exploiting a Xanthinic Scaffold 
for HSP90 Inhibitors: Targeting Inflammaging and Cellular Senescence”; 

ATTESO che il Prof. Gianluca Sbardella, nella qualità di Responsabile Scientifico dell’iniziativa, 
ha curato l’attività di coordinamento scientifico per il coinvolgimento del 
Dipartimento nella definizione della predetta proposta di progetto; 

VISTO che per l’Unità Operativa 4 Università degli Studi di Salerno - Dipartimento di 
Farmacia/DIFARMA è stato generato il Codice Unico di progetto (CUP) 
D43C24000520006; 

PRESO ATTO che, nell’ambito del piano di utilizzazione del finanziamento espresso dall’Unità 
Operativa 4, è contemplato un budget di € 80.000,00 (euro ottaantamila/00) quale 
costo per contratti dei ricercatori (Researchers' Contracts) per la copertura di nr. 1 
(uno) contratto biennale per l’importo annuale di € 40.000,00 (euro 
quarantamila/00); 

ACQUISITA la deliberazione con la quale il Consiglio de Dipartimento di Farmacia/DIFARMA”, 
nella seduta del 14 ottobre 2024, in qualità di Unità Locale 4, ha confermato la 
partecipazione alla realizzazione delle attività del predetto Progetto identificato con 
codice PNRR M6C2 POC e dal titolo “Studi di proteomica e valutazione degli effetti 
off-target di inibitori di HSP90”; 

RILEVATO che la stessa individua nella dott.ssa Maira ROSSI, nata il 05/04/1993 a Chiusi (SI), il 
researcher Under40 in favore della quale disporre la mobilità presso il Dipartimento 
di Farmacia/DIFARMA dell’Ateneo; 

INDIVIDUATO nell’assegno per lo svolgimento di attività di ricerca ex articolo 22, comma 6, della L. 
30 dicembre 2010, n° 340, l’istituto giuridico idoneo a garantire alla dott.ssa Maira 
ROSSI la realizzazione delle attività progettuali, in diretta collaborazione con il 
personale docente e ricercatore del Dipartimento, svolgendo le stesse in condizione 
di autonomia e senza orario di lavoro predeterminato; 

RISCONTRATO che il Progetto di Ricerca prevede l’impegno del Dipartimento a garantire alla dott.ssa 
Maira ROSSI la realizzazione delle attività progettuali presso le proprie strutture, con 
il proprio personale ed attrezzature, nonchè ad individuare una forma contrattuale 
tale da consentire alla stessa la necessaria autonomia e indipendenza nella 
realizzazione delle suddette attività; 

CONSIDERATO che, in attuazione di quanto previsto dal Progetto, il Dipartimento di 
Farmacia/DIFARMA, con Decreto del proprio Direttore 01 ottobre 2024, Rep. n° 956, 
Prot. n° 316845, ha proposto l’attivazione di n° 1 assegno biennale per lo svolgimento 
di attività di ricerca per la realizzazione del Progetto: “Studi di proteomica e 
valutazione degli effetti off-target di inibitori di HSP90” (Area 03 – settore scientifico 
disciplinare: CHEM-07/A la cui Responsabile Scientifica è la prof. Gianluca Sbardella); 

ATTESA conseguentemente la necessità di conferire direttamente alla dott.ssa Maira ROSSI il 
suddetto assegno per lo svolgimento di attività di ricerca, individuando il 
Dipartimento di Farmacia/DIFARMA quale sede della ricerca; 

VERIFICATO che il suddetto assegno per lo svolgimento di attività di ricerca avrà importo 
omnicomprensivo lordo pari ad € 80.000,00 (euro centosessantamila/00), quale 

http://www.dipmed.unisa.it/


   
 
 

 

costo per Contratti dei ricercatori (Researchers' Contracts) per la copertura di nr. 1 
(uno) contratto biennale per l’importo annuale di € 40.000,00 (euro quarantamila/00) 
a valere sul Progetto di Ricerca identificato dal codice 300390PNRR24SBARD_01, e 
dal CUP: D43C24000520006 di cui è Responsabile la Prof. Gianluca Sbardella sulla 
voce CA. 04.07.01.14 - “All’Amministrazione centrale per cofinanziamento assegni 
di ricerca; 

RILEVATO  che la spesa graverà su CG 04.01.06.09 (assegnisti di ricerca) del budget economico 
anno 2024; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Disposizioni generali 
Per le motivazioni descritte in premessa, è conferito alla dott.ssa Maira ROSSI, nata il 05/04/1993 a 
Chiusi (SI), n° 1 assegno biennale per lo svolgimento di attività di ricerca, presso il Dipartimento di 
Farmacia/DIFARMA, per il Progetto: “Studi di proteomica e valutazione degli effetti off-target di inibitori 
di HSP90” (Area 03 – settore scientifico disciplinare: CHEM-07/A) il cui Responsabile Scientifico è il 
prof. Gianluca Sbardella. 
L’assegno avrà decorrenza a far data dal 01/11/2024 al giorno 31/10/2026. 
 

Art. 2 
Trattamento economico, fiscale e previdenziale 

L’importo complessivo annuale lordo dell’assegno per lo svolgimento di attività di ricerca (lordo 
percipiente) è pari ad €. 32.427,00 ed è corrisposto in rate mensili posticipate. 
Agli assegni si applicano in materia fiscale le disposizioni di cui all'articolo 4 della L. 13 agosto 1984, 
n° 476, nonché, in materia previdenziale, quelle di cui all'articolo 2, commi 26 e seguenti, della L. 8 
agosto 1995, n° 335, e successive modificazioni, in materia di astensione obbligatoria per maternità, 
le disposizioni di cui al decreto del Ministro del Lavoro e della Previdenza Sociale 12 luglio 2007, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n° 247 del 23 ottobre 2007, e, in materia di congedo per malattia, 
l'articolo 1, comma 788, della L. 27 dicembre 2006, n° 296, e successive modificazioni. Nel periodo di 
astensione obbligatoria per maternità, l'indennità corrisposta dall'I.N.P.S., ai sensi dell'articolo 5 del 
citato decreto 12 luglio 2007, è integrata dall'Università fino a concorrenza dell'intero importo 
dell'assegno di ricerca. 
 

Art. 7 
Stipula del contratto di diritto privato 

Il conferimento dell’assegno è formalizzato previa stipula di un contratto di diritto privato tra 
l’Università e la dott.ssa Maira ROSSI, la quale viene convocata per la sottoscrizione dell'accordo e 
produce contestualmente, in originale o in copia autentica, i documenti attestanti il possesso dei 
requisiti richiesti dalla normativa vigente in materia. 
Il contratto decorre dal primo giorno del mese successivo a quello della data della stipula. 
 

Art. 4 
Verifica periodica e rinnovo 

la dott.ssa Maira ROSSI è tenuta a presentare al Consiglio del Dipartimento di Farmacia/DIFARMA 
dettagliate relazioni sull’attività di ricerca svolta con cadenza periodica non superiore all’anno. 
Il Consiglio di Dipartimento, sentito il Responsabile Scientifico del Progetto, formula un motivato 
giudizio sull’attività svolta dall’assegnista e si esprime sull’eventuale richiesta di rinnovo. 

 
 

IL RETTORE 
Vincenzo LOIA 

firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 

http://www.dipmed.unisa.it/
http://www.dipmed.unisa.it/

		2024-10-25T09:52:31+0200
	IT
	VINCENZO LOIA


		2024-10-28T08:31:52+0100
	IT
	Pasquale De Luca




